HOBART PASHA, Sketches from My life, London, 1886;
Comisiunea Istorică a Marelui Stat Major Rus, Resboiul ruso-turc din
1877-78 în Peninsula Balcanică. Traducere făcută cu autorisatia Marelui
Stat Major Rus de Locot. - Colonel I. Gardescu, Tomul II, Operaţiunile
militare de la 12/24 aprilie - 9/21 iulie 1877, Bucuresci, 1903;
C. CIUCHI, Istoria marinei romane ..., Constanţa, 1906;
Russko Voenno-Morskoe Iskusstvo, Moscova, 1951;
Russko - Tureţkaia Voina, Moscova, 1977;
AFIF BÜYÜKTUĞRUL, Osmanlî deniz harb tarihi ve cumhuriyet donan-
masî, Vol.

Ca urmare, câteva fapte esenţiale din trecutul marinei române
au fost înregistrate conform unor surse insuficient documentate
sau tributare punctelor de vedere ale istoricilor navali străini.
Astfel, s-a trecut foarte uşor peste o mare victorie, exclusiv
românească, în care o întreagă grupare otomană a fost scufun-
dată în aval de Calafat de artileria de coastă a Flotilei, în ziua
de 7/19 noiembrie 1877. Apoi, monitorul turcesc scufundat pe

Canalul Macin, la 13/25 mai 1877, apare corect ca fiind Seyfi,
la pag. 72 (C. Ciuchi îi zice Duba Seyfi, neştiind că, în flota Sul-
tanului, duba înseamnă monitor şi nu face parte din numele
navei), dar şi Hîfz-ur Rahman (acesta este adevăratul nume,
scris şi Hîfzîlrahman sau Hîfzîrrahman în literatura turcă), la
pag.

Şi în acest caz, prezentarea lui Victor
Duşa pare a fi voit greşită, în încercarea
de a demonstra că acţiunile comuniştilor
au fost cele care au coordonat întreaga
activitate antigermană, iar sub comanda
lor, membri importanţi ai Marinei Militare,
precum comandorul Victor Voinescu, au
fost simpli executanţi.

Aserţiunile lui Victor Duşă vin însă în
totală contradicţie cu evoluţia profesio-
nală a comandorului Victor Voinescu.
Născut la 2/15 mai 1900, la Ploieşti, Vic-
tor Voinescu a absolvit şcoala Militară de
Artilerie, Geniu şi Marină, promoţia 1922,
precum şi cursurile şcolii de Aplicaţie a
Marinei. A fost ambarcat pe nave militare
la mare şi la Dunăre, după care a fost
trimis pentru specializare în submarine în
Italia.